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No obstante, los boletines trimestrales de 2011, mantuvieron las agrupaciones de boletines
anteriores, incluyendo como cajas de ahorros aquellas entidades bancarias cabeceras de un
SIP, formado por cajas de ahorros, o aquellas otras entidades a través de las cuales las cajas
de ahorros ejercían de forma indirecta su actividad financiera. Tras los avances en los procesos
de reestructuración financiera, no es posible mantener estas agrupaciones.

Por todo ello, a partir de marzo de 2012, se mantienen dos agrupaciones "Bancos y Cajas de
Ahorros" y Cooperativas de Crédito", en línea con los datos facilitados al IVF por el Banco de
España. 

Como consecuencia de todo lo anterior, al igual que en 2011, ya no se presenta desglosada la
información relativa a Cajas de Ahorros autóctonas y foráneas. 

NOTA METODOLÓGICA 

Desde finales de 2010, el sector financiero se encuentra inmerso en un proceso de
reestructuración, que ha llevado a que la mayoría de las cajas de ahorros hayan segregado y
cedido el negocio bancario a bancos constituidos al efecto, a través de los cuales aquellas
ejercen indirectamente la actividad financiera. 

Este fenómeno llevó al Banco de España, a partir de mayo de 2011, a sustituir todos aquellos
datos referidos a las agrupaciones de bancos y cajas de ahorros por información de la
agrupación «entidades de depósito», que incluye los bancos, las cajas de ahorros y las
cooperativas de crédito.
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I.     RESUMEN DE 
       LA DISTRIBUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS Y CRÉDITOS
       SEGÚN ENTIDADES

CUADRO I.1        DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA
Importe % Cuota % Variación

anual
Importe % Cuota % Variación

anual

  Total Sistema Bancario 92.916.065 100,00 -5,80 1.130.375.211 100,00 -17,89 8,22
  Bancos y Cajas de Ahorros 80.981.556 87,16 -6,01 1.053.971.216 93,24 7,68
  Coop. de Crédito 11.934.509 12,84 -4,41 76.403.995 6,76 15,62

CUADRO I.2        CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA
Importe % Cuota % Variación

anual
Importe % Cuota % Variación

anual

  Total Sistema Bancario 168.678.357 100,00 -7,97 1.709.677.111 100,00 -4,33 9,87
  Bancos y Cajas de Ahorros 154.727.752 91,73 -8,24 1.615.141.075 94,47 -4,43 9,58
  Coop. de Crédito 13.950.605 8,27 -4,93 94.536.036 5,53 -2,57 14,76

GRÁFICO I.1 GRÁFICO I.2
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II. DEPÓSITOS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y
SECTORIAL

II. DEPÒSITS. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.1 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

29.534.477 11.855.948 51.525.640 92.916.065 1.130.375.211

Sector Público 812.223 250.133 2.866.854 3.929.210 72.283.670

Sector Privado 28.722.254 11.605.815 48.658.786 88.986.855 1.058.091.541

Vista 6.582.138 1.540.696 10.561.010 18.683.844 259.493.408

Ahorro 6.042.044 2.820.674 11.761.264 20.623.982 200.334.820

Plazo 16.098.072 7.244.441 26.336.516 49.679.029 598.263.313

27.555.610 8.480.328 44.945.618 80.981.556 1.053.971.216

Sector Público 793.002 209.869 2.646.834 3.649.705 70.824.571

Sector Privado 26.762.608 8.270.459 42.298.784 77.331.851 983.146.645

Vista 6.308.120 1.249.956 9.875.118 17.433.194 248.664.565

Ahorro 5.527.055 1.883.607 9.889.945 17.300.607 179.109.118

Plazo 14.927.433 5.136.896 22.533.723 42.598.052 555.372.962

1.978.867 3.375.620 6.580.022 11.934.509 76.403.995

Sector Público 19.221 40.264 220.020 279.505 1.459.099

Sector Privado 1.959.646 3.335.356 6.360.002 11.655.004 74.944.896

Vista 274.018 290.740 685.892 1.250.650 10.828.843

Ahorro 514.989 937.067 1.871.319 3.323.375 21.225.702

Plazo 1.170.639 2.107.545 3.802.793 7.080.977 42.890.351

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.2 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012 Millones de euros

TOTAL SISTEMA BANCARIO
Importe % Tasa

participación

MADRID 331.554 29,33

CATALUÑA 186.862 16,53

ANDALUCÍA 100.646 8,90

C. VALENCIANA 92.916 8,22

PAÍS VASCO 70.710 6,26

CASTILLA-LEÓN 61.417 5,43

GALICIA 50.716 4,49

CASTILLA-LA MANCHA 34.136 3,02

ARAGÓN 32.904 2,91

MURCIA 24.202 2,14

ASTURIAS 22.587 2,00

CANARIAS 22.346 1,98

BALEARES 18.022 1,59

EXTREMADURA 16.468 1,46

NAVARRA 15.966 1,41

CANTABRIA 11.148 0,99

LA RIOJA 7.593 0,67

CEUTA 832 0,07

MELILLA 803 0,07

BANCA ELECTRÓNICA 28.576 2,53

Otros (*) -29 0,00

TOTAL DEPÓSITOS 1.130.375 100,00

 (*) Recoge ajustes por diferencias en los datos fuente.

GRÁFICO II.1.2

TOTAL DEPÓSITOS  POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.1 CUOTAS DE MERCADO.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

93,30 71,53 87,23 87,16 93,24

Sector Público 97,63 83,90 92,33 92,89 97,98

Sector Privado 93,18 71,26 86,93 86,90 92,92

Vista 95,84 81,13 93,51 93,31 95,83

Ahorro 91,48 66,78 84,09 83,89 89,40

Plazo 92,73 70,91 85,56 85,75 92,83

6,70 28,47 12,77 12,84 6,76

Sector Público 2,37 16,10 7,67 7,11 2,02

Sector Privado 6,82 28,74 13,07 13,10 7,08

Vista 4,16 18,87 6,49 6,69 4,17

Ahorro 8,52 33,22 15,91 16,11 10,60

Plazo 7,27 29,09 14,44 14,25 7,17

GRÁFICO II.2.1
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.2 CUOTAS DE MERCADO.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

BANCOS Y 
CAJAS DE 
AHORROS

BANCOS CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % % %

2002 IV 85,45 33,47 51,98 14,55

2003 IV 85,92 31,42 54,50 14,08

2004 IV 86,41 29,35 57,06 13,59

2005 IV 85,99 28,59 57,41 14,01

2006 IV 86,87 27,97 58,89 13,13

2007 IV 87,74 25,77 61,97 12,26

2008 IV 88,26 28,23 60,04 11,74

2009 IV 87,73 28,11 59,62 12,27

2010 IV 87,86 32,23 55,63 12,14

2011 IV 87,82 31,99 55,84 12,18

2012 I 87,36 12,64

2012 II 86,97 13,03

2012 III 87,16 12,84

GRÁFICO II.2.2

DEPÓSITOS.
EVOLUCIÓN CUOTAS DE MERCADO POR TIPO DE 
ENTIDAD HASTA DICIEMBRE 2011
  %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

di
c-

02

di
c-

03

di
c-

04

di
c-

05

di
c-

06

di
c-

07

di
c-

08

di
c-

09

di
c-

10

di
c-

11

Bancos Cajas de Ahorros
Coop. de Crédito

85

86

87

88

89

90

di
c-

02

di
c-

03

di
c-

04

di
c-

05

di
c-

06

di
c-

07

di
c-

08

di
c-

09

di
c-

10

di
c-

11

Bancos y
Cajas de
Ahorros

DEPÓSITOS.
EVOLUCIÓN CUOTAS DE MERCADO POR ENTIDADES 
AGRUPADAS
%

10

11

12

13

14

15

di
c-

02

di
c-

03

di
c-

04

di
c-

05

di
c-

06

di
c-

07

di
c-

08

di
c-

09

di
c-

10

di
c-

11

Coop. de
Crédito

8



II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% Distribución
Alicante / CV

% Distribución
Castellón / CV

% Distribución
Valencia / CV

% Participación
C.Valenciana /

España

31,79 12,76 55,45 8,22
Sector Público 20,67 6,37 72,96 5,44
Sector Privado 32,28 13,04 54,68 8,41

Vista 35,23 8,25 56,52 7,20
Ahorro 29,30 13,68 57,03 10,29
Plazo 32,40 14,58 53,01 8,30

34,03 10,47 55,50 7,68
Sector Público 21,73 5,75 72,52 5,15
Sector Privado 34,61 10,69 54,70 7,87

Vista 36,18 7,17 56,65 7,01
Ahorro 31,95 10,89 57,17 9,66
Plazo 35,04 12,06 52,90 7,67

16,58 28,28 55,13 15,62
Sector Público 6,88 14,41 78,72 19,16
Sector Privado 16,81 28,62 54,57 15,55

Vista 21,91 23,25 54,84 11,55
Ahorro 15,50 28,20 56,31 15,66
Plazo 16,53 29,76 53,70 16,51

GRÁFICO II.3.1
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.
EVOLUCIÓN
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL
BANCOS Y CAJAS 

DE AHORROS COOP. DE CRÉDITO

C.V./ España

% % %

2002 IV 7,64 6,98 17,35

2003 IV 8,11 7,46 17,33

2004 IV 8,42 7,80 17,07

2005 IV 8,57 7,90 17,84

2006 IV 8,97 8,34 17,84

2007 IV 9,22 8,65 17,37

2008 IV 8,60 8,10 16,21

2009 IV 8,41 7,90 15,61

2010 IV 8,21 7,73 15,04

2011 IV 8,52 7,98 15,32

2012 I 8,07 7,56 15,27

2012 II 8,19 7,65 15,56

2012 III 8,22 7,68 15,62

GRÁFICO II.3.2
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

-4,12 -9,24 -5,93 -5,80 -17,89

Sector Público -59,60 10,66 149,72 16,08 7,56

Sector Privado -0,24 -9,59 -9,26 -6,58 -19,20

Vista 30,57 -1,49 -1,77 7,64 -1,55

Ahorro 4,55 -2,74 -2,85 -0,78 0,32

Plazo -10,43 -13,47 -14,41 -13,02 -29,30

-4,08 -12,13 -5,93 -6,01

Sector Público -60,23 13,63 196,57 18,84

Sector Privado 0,11 -12,64 -9,78 -6,92

Vista 32,03 -1,90 -2,11 8,02

Ahorro 4,49 -6,07 -4,12 -1,76

Plazo -10,43 -16,98 -14,91 -13,66

-4,67 -1,03 -5,98 -4,41

Sector Público 14,62 -2,58 -13,91 -10,89

Sector Privado -4,82 -1,02 -5,68 -4,24

Vista 3,98 0,27 3,26 2,70

Ahorro 5,23 4,70 4,47 4,65

Plazo -10,37 -3,53 -11,30 -8,96

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL SISTEMA 
BANCARIO

BANCOS Y 
CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % %

2002 IV 8,17 8,41 6,79

2003 IV 13,28 13,90 9,61

2004 IV 17,78 18,45 13,70

2005 IV 11,45 10,92 14,82

2006 IV 23,93 25,19 16,22

2007 IV 14,48 15,63 6,88

2008 IV 2,86 3,48 -1,55

2009 IV -2,12 -2,71 2,37

2010 IV -1,98 -1,83 -3,05

2011 IV -0,43 -0,47 -0,14

2012 I -5,32 -5,57 -3,61

2012 II -6,63 -7,26 -2,19

2012 III -5,80 -6,01 -4,41

GRÁFICO II.4.2
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.5 DEPÓSITOS DEL SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DISTRIBUCIÓN SEGÚN MODALIDAD
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012 Miles de euros

Ahorro Plazo Total
% sobre % sobre % sobre

Importe Total Importe Total Importe Total Importe

Total España 259.493.408 24,53 200.334.820 18,93 598.263.313 56,54 1.058.091.541

Total Comunitat Valenciana 18.683.844 21,00 20.623.982 23,18 49.679.029 55,83 88.986.855

  Bancos y Cajas de Ahorros 17.433.194 22,54 17.300.607 22,37 42.598.052 55,08 77.331.851

  Coop. de Crédito 1.250.650 10,73 3.323.375 28,51 7.080.977 60,75 11.655.004

GRÁFICO II.5
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III. CRÉDITOS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y
SECTORIAL

III. CRÈDITS. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.1 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

50.348.803 20.651.086 97.678.468 168.678.357 1.709.677.111

Sector Público 1.199.166 407.982 9.025.999 10.633.147 103.473.941

Sector Privado 49.149.638 20.243.105 88.652.469 158.045.212 1.606.203.169

47.822.880 17.385.004 89.519.868 154.727.752 1.615.141.075

Sector Público 1.175.069 380.315 8.792.476 10.347.860 101.059.164

Sector Privado 46.647.812 17.004.689 80.727.392 144.379.893 1.514.081.910

2.525.923 3.266.082 8.158.600 13.950.605 94.536.036

Sector Público 24.097 27.667 233.523 285.287 2.414.777

Sector Privado 2.501.826 3.238.416 7.925.077 13.665.319 92.121.259

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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III.    CRÉDITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.2 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012 Millones de euros

TOTAL SISTEMA BANCARIO
Importe % Tasa

participación

MADRID 443.726 25,95

CATALUÑA 332.550 19,45

ANDALUCÍA 214.286 12,53

C. VALENCIANA 168.678 9,87

PAÍS VASCO 81.561 4,77

CASTILLA-LEÓN 69.266 4,05

GALICIA 61.784 3,61

CANARIAS 50.073 2,93

CASTILLA-LA MANCHA 49.754 2,91

MURCIA 49.439 2,89

ARAGÓN 45.292 2,65

BALEARES 42.544 2,49

ASTURIAS 26.718 1,56

NAVARRA 22.200 1,30

EXTREMADURA 21.160 1,24

CANTABRIA 15.811 0,92

LA RIOJA 11.779 0,69

CEUTA 1.588 0,09

MELILLA 1.046 0,06

Otros (*) 422 0,02
1.736.962

TOTAL CRÉDITOS  1.709.677 100,00

 (*) Recoge ajustes por diferencias en los datos fuente.

GRÁFICO III.1.2

TOTAL CRÉDITOS POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.1 CUOTAS DE MERCADO.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

94,98 84,18 91,65 91,73 94,47

Sector Público 97,99 93,22 97,41 97,32 97,67

Sector Privado 94,91 84,00 91,06 91,35 94,26

5,02 15,82 8,35 8,27 5,53

Sector Público 2,01 6,78 2,59 2,68 2,33

Sector Privado 5,09 16,00 8,94 8,65 5,74

GRÁFICO III.2.1
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COOPERATIVAS DE CRÉDITO
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.2 CUOTAS DE MERCADO.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS BANCOS CAJAS DE 

AHORROS
COOP. DE 
CRÉDITO

% % % %

2002 IV 90,91 42,93 47,98 9,09

2003 IV 90,86 43,48 47,37 9,14

2004 IV 90,84 43,55 47,29 9,16

2005 IV 91,41 42,38 49,02 8,59

2006 IV 91,84 41,67 50,17 8,16

2007 IV 91,73 41,50 50,23 8,27

2008 IV 91,86 40,96 50,91 8,14

2009 IV 91,86 40,90 50,96 8,14

2010 IV 91,86 41,47 50,39 8,14

2011 IV 91,95 39,80 52,15 8,05
2012 I 91,91 8,09
2012 II 91,79 8,21
2012 III 91,73 8,27

GRÁFICO III.2.2
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% Distribución
Alicante/CV

% Distribución
Castellón/CV

% Distribución
Valencia/CV

% Participación
C.Valenciana/

España

29,85 12,24 57,91 9,87

Sector Público 11,28 3,84 84,89 10,28

Sector Privado 31,10 12,81 56,09 9,84

30,91 11,24 57,86 9,58

Sector Público 11,36 3,68 84,97 10,24

Sector Privado 32,31 11,78 55,91 9,54

18,11 23,41 58,48 14,76

Sector Público 8,45 9,70 81,86 11,81

Sector Privado 18,31 23,70 57,99 14,83

GRÁFICO III.3.1

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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DEPÓSITOS.
TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL

29,85 % 30,91 % 18,11 %

12,24 % 11,24 % 23,41 %

57,91 % 58,48 %57,86 %

0%

20%

40%

60%

80%

100%

TOTAL SISTEMA BANCARIO BANCOS Y CAJAS DE AHORROS COOPERATIVAS DE CRÉDITO

VALENCIA

CASTELLÓN

ALICANTE

19



III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.
EVOLUCIÓN
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL 

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS COOP. DE CRÉDITO

C. V. / España

% % %

2002 IV 9,62 9,23 16,80

2003 IV 9,66 9,28 16,59

2004 IV 9,73 9,34 16,68

2005 IV 10,24 9,90 16,04

2006 IV 10,37 10,05 15,99

2007 IV 10,31 9,99 16,15

2008 IV 10,23 9,92 15,90

2009 IV 10,17 9,87 15,49

2010 IV 10,15 9,85 15,36

2011 IV 10,21 9,93 15,06

2012 I 10,16 9,88 14,92

2012 II 9,94 9,65 14,88

2012 III 9,87 9,58 14,76

GRÁFICO III.3.2
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de septiembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

-7,22 -10,51 -7,81 -7,97 -4,33

Sector Público -10,86 -8,40 14,45 9,88 23,90

Sector Privado -7,12 -10,55 -9,60 -8,97 -5,71

-7,35 -11,29 -8,09 -8,24 -4,43

Sector Público -10,92 -8,78 14,67 10,04 23,82

Sector Privado -7,26 -11,34 -10,04 -9,32 -5,86

-4,50 -6,11 -4,58 -4,93 -2,57

Sector Público -7,85 -2,76 6,89 4,47 27,26

Sector Privado -4,47 -6,13 -4,88 -5,10 -3,16

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL SISTEMA 
BANCARIO

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % %

2002 IV 11,28 11,17 12,37

2003 IV 15,10 15,03 15,81

2004 IV 18,37 18,34 18,64

2005 IV 33,43 34,27 25,13

2006 IV 26,79 27,39 20,41

2007 IV 16,07 15,93 17,64

2008 IV 5,61 5,76 3,89

2009 IV -1,25 -1,26 -1,23

2010 IV -0,24 -0,24 -0,24

2011 IV -2,58 -2,49 -3,62

2012 I -3,58 -3,58 -3,64

2012 II -5,80 -5,96 -3,98

2012 III -7,97 -8,24 -4,93

GRÁFICO III.4.2
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IV. OFICINAS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL 

IV. OFICINES. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
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IV.   OFICINAS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL 

CUADRO IV.1 EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA
% C.V./
España

TOTAL SISTEMA BANCARIO

01/12/2002 2002 IV 1.348 563 2.147 4.058 38.673 10,49

01/12/2003 2003 IV 1.407 572 2.195 4.174 39.405 10,59

01/12/2004 2004 IV 1.467 580 2.236 4.283 40.230 10,65

01/12/2005 2005 IV 1.548 602 2.332 4.482 41.599 10,77

01/12/2006 2006 IV 1.649 634 2.463 4.746 43.286 10,96

01/12/2007 2007 IV 1.723 667 2.572 4.962 45.086 11,01

01/12/2008 2008 IV 1.736 679 2.646 5.061 45.662 11,08

01/12/2009 2009 IV 1.636 661 2.569 4.866 44.085 11,04

01/12/2010 2010 IV 1.583 644 2.502 4.729 42.894 11,02

2011 IV 1.448 589 2.317 4.354 39.843 10,93

2012 I 1.444 588 2.311 4.343 39.616 10,96

2012 II 1.424 582 2.277 4.283 39.273 10,91

2012 III 1.423 581 2.263 4.267 39.072 10,92

GRÁFICO IV.1

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS 
EN LA COMUNITAT VALENCIANA
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